

شنبه 9 خرداد 5 جمادی الثاني 30 مه

« ابوالحسن مهیاردیلمی » شاعر لطیف الطبع و کاتب معروف مسلمان در سال 428 هجری قمری درگذشت. او ابتدا زرتشتی بود و سپس به واسطه سید رضی به دین مبین اسلام گروید. مهیاردیلمی تا مدتها نزد سید رضی به تحصیل ادب و فنون آن پرداخت.....



درگذشت ابوالحسن مهیاردیلمی شاعر لطیف الطبع و کاتب معروف در سال 428 هجری قمری

« ابوالحسن مهیاردیلمی » شاعر لطیف الطبع و کاتب معروف مسلمان در سال 428 هجری قمری درگذشت. او ابتدا زرتشتی بود و سپس به واسطه سید رضی به دین مبین اسلام گروید. مهیاردیلمی تا مدتها نزد سید رضی به تحصیل ادب و فنون آن پرداخت. مهیاردیلمی اشعار بسیاری در مدح اهل بیت (ع) بویژه اباعبدالله الحسین (ع) سروده است بطوریکه از وی نقل کرده اند من سبّ نمی کنم فکر آن کسانی را که خداوند و رسول خدا را سب کنند. از مهیاردیلمی دیوان شعری بجای مانده که بیش از 4 جلد و به زبان عربی است.

درگذشت موقیّ الدّین ابومحمّد معروف به این قدامه مقدسی در سال 622 هجری قمری

« موقیّ الدّین ابومحمّد » معروف به « این قدامه مقدسی » فقیه، متکلم و محدث حنبلی در سال 622 هجری قمری در شهر دمشق درگذشت. او تحصیلات مقدماتی را در دمشق به پایان رساند سپس به بغداد رفت و از دانش علمای این شهر بهره برد. وی در لشکرکشی صلاح الدّین ایوبی بر ضد فرانسویها بویژه در فتح بیت المقدس شرکت کرد. از این قدامه مقدسی کتابهایی چون « الْمُعْنَى وَ رَوْضَةُ النَّاطِرِ » باقیست.

درگذشت « مولانا جلال الدّین محمّد خطیبی بلخی » در سال 672 هجری قمری

« مولانا جلال الدّین محمّد خطیبی بلخی » از عرفان پرآوازه و از بزرگترین شاعران متفکر ایرانی در سال 672 هجری قمری در قونیه رخت از جهان بریست و او را در همان شهر به خاک سپردند. این ستاره درخشان آسمان ادب پارسی در سال 604 هجری قمری در بلخ متولد شد؛ بعد از مدتی به اتفاق پدر به قونیه رفت و بعد از مرگ پدرش تحت سرپرستی و مراقبت برهان الدّین محقق ترمندی قرار گرفت و از آنجا برای ادامه تحصیل راهی حلب و دمشق شد. مولانا شاعر نامدار قرن 7 هجری قمری در بازگشت به قونیه به تدریس، وعظ و خطابه پرداخت تا اینکه در سال 642 هجری قمری با شمس الدّین محمد مَلِک داد معروف ب شمس تبریزی دیدار کرد. این آشنایی و دیدار، انقلابی عظیم در روح مولانا پدید آورد و او یکباره مسند تدریس را رها کرد. این امر مردم قونیه را به شدت خشمگین کرد و شمس تحت فشار میردان مولانا قونیه را ترک کرد و به دمشق رفت و این هجران مولانا را سخت پریشان احوال ساخت. این عارف شوریده حال از آن به بعد به تهذیب نفس پرداخت و آثار جاودانه خود را خلق کرد. وی سرودن مثنوی معنوی را به تشویق حسام الدّین چلبی آغاز کرد. از دیگر آثار مولانا « فیه مافیه، مجالس سبّعه، مکاتیب و رباعیات » را می توان نام برد.

به دار آویختن میرزا نصرالله ملک المتکلمین در باغشاه در سال 1326 هجری قمری

میرزا نصرالله ملک المتکلمین از مبارزان راه آزادی و نویسنده و خطیب توانا در سال 1326 هجری قمری بدست عاملان محمد علیشاه دستگیر و در باغشاه بدار آویخته شد. ملک المتکلمین پس از تشرف به مکه معظمه در بازگشت به هند رفت و مدرسه ای برای ایرانیان مقیم هندوستان در بمبئی تأسیس کرد. او تحت تأثیر جامعه مصیبت بار هند اولین اثرش را با نام « مِنْ الْخَلْقِ إِلَيَّ الْحَقُّ » منتشر کرد. این کتاب مورد توجه علما و مردم قرار گرفت اما خشم نایب السلطنه هندوستان و مأموران انگلیسی را برانگیخت؛ از این رو او تبعید شد. ملک المتکلمین در تبعید با سید جمال الدّین اسد آبادی و افکار او آشنا شد و پس از بازگشت به ایران به مبارزه ادامه داد و سرانجام پس از به توب بستن مجلس، او وعده ای دیگر دستگیر و به دار آویخته شدند.

- قتل شاعر شوریده «عین القضاة همدانی » در سال 626 هجری قمری

- تولد «حسن بن داوود جلی» دانشمند نام آور مسلمان در سال 647 هجری قمری

قتل شاعر شوریده «عین القضاة همدانی » در سال 626 هجری قمری

« عین القضاة همدانی » عارف شوریده حال در سال 626 هجری قمری پس از 35 سال زندگی به دست عده ای از دشمنانش به قتل رسید و به دیدار معبودش شتافت. وی با وجود کمی سن چیرگی و توانایی بسیاری در دانشهای زمان از فقه گرفته تا کلام، حکمت و فلسفه داشت. نامه های او شور و حال ویژه ای دارد و کتاب تمهیدات و رساله شکوکی القرب او آثار کم نظیر ادبیات عرفانی این مرز و بوم بشمار می رود. عین القضاة نه تنها در علوم مختلف ظاهری چون فقه بلکه در عرفان نظری نیز مراحل کمال را طی کرده بود و میردان فراوانی داشت و آنان به اقتدار از آثار و آرای او استفاده کرده اند.

تولد «حسن بن داوود جلی» دانشمند نام آور مسلمان در سال 647 هجری قمری

« حسن بن داوود جلی » دانشمند نام آور مسلمان در سال 647 هجری قمری قدم به عرصه وجود نهاد. او که هم عصر علامه حلی بود. از جمله چهره های آشنای عالم اسلام و از دانشمندان گرانقدر بشمار می رفت. او دانشمندی شایسته و محقق معتبر بود و به سبب تحریر کتاب رجال شهرت فراوانی کسب کرد. از میان آثار حسن بن داوود حلی « لُعمه، تحف التّافع و عقده الجواهر » را می توان نام برد.